a@
E1q2

\
f

k 1
Ê;lá t

ESTADO DO MÁRANHÃO
PREFEITLIRA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNP.I N' 05.ó,18.ó9610001-80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA 2' SESSAO PUBLICA PARA
ABERTURA DOS ENVELOPES Df, N'2 _
PROPOSTAS DA TOMADA Df, PREÇOS N'
009 /2021 (coNTrNUAÇÃO).

Aos 04 dias do mês de maio do ano de 2022, no Auditório da Prefeitura Municipal
de Itapecuru-Mirim/MA. localizada na Praça Gomes de Souza. s/n, nesta cidade de ltapecuru-
Mirim, Estado do Maranhão, reuniu-se o Presidente da CPL. Gregory Kaway de Freitas Silva,
e o membro da Comissão Permanenle de Licitação. Paulo André Vaz Pereira, nomeados
a1rar,és da Portaria n'104512021, de 04 de novembro de 2021, publicada no DOE/MA em
04 de novembro de 2021, para abeftura dos envelopes N" 2 (PROPOSTAS) da TOMADA DE
PREÇOS No 009/2021, com a Ílnalidade de selecionar a melhor proposta. objetivando a
conÍratação de empresa especializada para prestação de serviços na execução de obra de
pavirnentação em bloquetes sextavados, para atender as necessidades do Município de
Itapecuru Mirim,4\4A, relerente ao Processo n" 21012021.

O Presidente, às th30min- declarou aberta a sessão pública de continuação da Tomada de
Preços rro 00912021 para continuação dos trabalhos. lnicialmente, antes da abertura {os envelopes as
CInpTesaS JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, RR ASSESSORIA E EMPREf,NDIMENTOS
LTDA C CONSf RPAV CONSTRI.'ÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÀO EIRf LI.
apresentaram novos credenciamentos. Após realizada a etapa de credenciamento dos licitantes. e
estândo estes de acordo com o procedimento. o Presidente passou a realizar a abertura dos envelopes no
02 - Propostas, com a devida análise dos documentos constantes.

A empresa A B DE SOUSA NETO EIRELI não se fez presente na sessão, ausente seu
representante credenciado.

Iniciou-se a apreciação das propostas.

Após abertura dos envelopes de n" 2 (PROPOSTA), foi observado que as empresa JB
f,MPREENDIMENTOS EIRf,LI, RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA e

CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÀO EIRELI NàO CUMPTiTAM COM O

item 8.1, alínea c do edital. em que não foi apresentada composição de preços unitários por meio
eletrônico. As demais empresas apresentaram em seus envelopes atendendo ao referido item editalício.

A empresa L H S MOIJRA FILHO EIRELI, apresentou propostâ no valor de R$
1.110.530,90 (um milhão cento e dez mil quinhentos e trinta reais e noventa centavos), sendo esta
proposta de menor valor.

A empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, âpresentou proposra no valor de R$
1.121.596,70 (um milhão cento e vinte e um mil quinhentos e noventa e seis reais e setenta centavos) ),
sendo esta a segunda proposta de menor valor.

A empresa CONSTRUTORA FRAZÃO LTDA. apresentou proposta no valor de RS

1.172.134,16 (um milhão cento e setenta e dois mil cento trinta e quatro reais e dezesseis centavos),

T
\

sendo esta a terceira proposta de menor valor

Págrna I dê 4

ü
\)

ts
w,mÀ

\
\ V.

e{ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

cNPJ N" 05.648.696/0001-80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÂo

A empTesa CONSERPAV CoNSTRUÇÔES sERvIÇos E PAVIMENTAÇÃO
EIRELI, apresentou proposta no valor de R$ 1.184.910.04 (um milhão cento e oitenta e quatro mil
novecentos e dez reais e quatro centavos), sendo esta a quarta proposta de menor valor.

A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou proposta
no valor de R$ 1.214.071,49 (um milhão duzentos e quatorze mil setenta e um reais e quarenta e nove
centavos). sendo esta a quinta proposta de menor valor.

A empresa A B DE SOUSA Nf,TO EIRELI apresentou proposta no valor de R$
1.278.173,56 (um milhão duzentos e setenta e oito mil setecentos e setenta e três reais e cinqüenta e seis

centavos), sendo estâ a sexta proposta de menor valor.

A empresa ARNO f,NGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. apresenrou proposra no
valor de R$ 1.317.213,09 (um milhão trezentos e dezessete mil duzentos e treze reais e nove centavos),
sendo esta a sétima proposta de menor valor.

A empresa IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentou proposra no valor de R$
1.337.576.55 (um milhão trezentos e trintâ e sete mil quinhentos e setenta q seis reais e cinquenta e
cinco centavos), sendo esta a oitava proposta de menor valor.

As propostas foram rubricadas em sua totalidade pelo Presidente da Comissão, o membro
presente da Comissão Permanente de Licitação e as demais licitantes presentes.

Em seguida, o Presidente indagou se os representantes das licitantes devidamente
credenciados tinham alguma alegação a fazer em relação às documentações. Seguem:

\

\
\

&
\

fMPRESA AI oes
Arno Engenharia e
Construção LTDA

l) A emplesa A B DE SOUSA NETO EIRELI não apresentou o
CRA dos bombeiros: alvará está vencido: não âpresentou apólice de
garantia.
2) A empresa CONSf,RPAV CONSTRUÇÔES Sf,RVIÇOS E
PAVIMENTAÇÃO EIRELI não apresentou apólice de garantia:
3) A empresa JB EMPREENDIMENTOS f,IRELt não apresentou
alvará, nem CRA dos bombeiros, nem apólice de seguro-garantia:
planilha orçamentária apresentada com valor maior do que a
previsão em edital, item 1 .l .3.
4) A empresa L H S MOURA FILHO EIRELI apresentou planilha
de BDI com valor de 4.50% no CPRB, onde deveria ser zerado por
se trataÍ de orçamento sem desoneraçãol nâo zerou o SECONCI e o
ISSQN veio zerado.
5) A empresa RR ASSESSORIA E EMPRI ENDIMENTOS
LTDA não apresentou o CRA dos bombeiros: planilha orçamentária
no item I .I .3 apresentada com valor maior que a previsão editalícia:
o SECONCI veio zerado.
6) A empresa IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI apresenbu
planilha orçarnentária no itern I .l .3 apresentada com valor maior que
a previsão editalícia; não apresentou apólice de seguro-garantia;
cornposição de custos apresentada não foi própria; placa de obra

resentou coeficiente de valor maior ue cl da itura
Página 2 de 4

I

w\l

/órt':à
l'Fu.- !!qtí

[: /

Após realizadas as-alegações, o. presidente suspendeu a sessão às l2h30min para anárise
das documentações. A suspensão se deu pera g.rrd" quaniidade de documentos u ,"."r'uráriruaor,
além da falta de pessoal técnico da Secretaiia Municipal de Infra_estrutural.

Desta foma, o resultado.da TOMADA DE pREÇos N.009/2021 será divulgado após areferida análise, via emair para os ricitantes, com abertura ao pruro aãr-,urã", is
"ái".

*"io
"coitrarrazões (5 dias úteis). Após este prazo, esta comissão iniormará a todos o ú§uiraoo

DEFINITIVO da licitação em apreço.

Informados os ricitantes acerca dos procedinrentos acima citados e, nada mais havendo atratar e registrar em Ata, o presidente encerrou a sessão, Iavrando-se u p."r"ri" utu qu. uui urrinua,
pelos licitantes presentes, pelo Presidente e sua comissão áe licitação, depois de lida e achada conÍ'orme
por todos.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ N" 05.6,t8.696/0001-80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃo

Comissâo:

Licitantes:

ü

\

ry,\

tár

stà

,7
em resa Co SN UTR ToRAp o nre se utOap

a CC cd eS ro- trapo a an hagu o enamgaran al S t1p odorç a, gu
lern IIa aca lld CA VA da bo rap aol1 tru lzou tTtco pos ção
ro t_l a n oa a Sre ne o tabeLI a (Ipp 1te carp S Sa nao e ogo propos
sAS nada

CONSERPAV
CONSTRUÇÕf,S
SERVIÇOS E
PAVIMENTAÇÂO
f,IRELI soclals.

2) Na proposta da empresa JB EMPREENDIMENTOS EIREL|. o
valor do cronograma físico-financeiro diverge tlo valor do
orçamento; o BDI apresenta percentual em desconfomidade com o
edital; o percentual dos encargos sociais encontra_se desatualizado:
não apresentou alvará, certificado dos bombeiros e nem sequro
garantia da proposta.

nleA resa oC NS UTTR oRAp oFRAZA
IoP oS Sa me al d dâ d onCSC n1lfop d da coe Íle,
aoN a ne cd u te itl 28 an o co stan ond

ec11 oc a SLI ne (-' reo dstro Se c N Cao lto S1â lan ah d l1C OSp cafg

-) etn re Lsa SH oM) URAp FILH Eo IREL I 1)rese uto an haap p
de CAIcll s soc a1 S ed SA ual zado

Gregory Kaway de Freitas Silva

Paulo André Vaz Ferreira
(Membro)

N' EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

1
Arno Engenharia e

Construção LTDA
Silvia Cristina Tavares

da Silva 4r,r.*v)
Página 3 de 4

fi

LTDA não

LTDA apresentou
o item 8.1, alínea a;

assinatura do Responsável-

Itapecuru Mirim, 0,1 de maio de 2022.

(Presidente)
,,,.)

Jü

):]q5

\_ ._0
t-,6t'i:ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
cNPJ N" 05.648.696/0001_80

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃo

2.

IOS
Empreendimentos

Eireli

Patrício Mendes dos
Santos

,

J
LHSMOURAFILHO

f,IRELI
Luis Henrique Santos

Moura Filho

1
JB

EMPRf,ENDIMENTO
S EIRELI

Janderson Nascimento
da Silva Carvalho

CONSTRUTORA
FRÂZÃO LTDA

Pedro de Jesus Viana
Velozo

CONSERPAV
CONSTRUÇÕES

SER}TÇOS E
PAVIMENTAÇÃO

EIRELI

Andre Natividade
Baptista

7
RR ASSESSORIA E

EMPRIDENDIMf,NTO
S LTDA

Gabriel Ferreira ,d ,/"t"rLnctnf ,

8
A B DE SOUSA NETO

EIRELI

Página 4 de 4

órà

4

6

Y .P

I

_l,l
/' -,-t<,re

V
,,m